
 - 1 - 

 
 
 
 

 

謹 賀 新 年       平成２２年 

本年も何卒宜しくお願い申し上げます。        合掌 

新しい本堂が建立され、初めてのお正月を迎えることができました。 
昨年までは、隣のお寺の正月法要（修正会：しゅしょうえ）をお手伝いしておりました

が、今年はやっと自分のお寺の法要をお勤めでき、感無量でございました。これからは盆・

彼岸以外でも、2 月の涅槃会（ねはんえ）や 4 月の花祭りなど、お寺の諸行事を当寺院で
もお勤めして参りますので、お時間がある方は是非お参りしていただければと思います。 
そして新本堂元年のこの正月から、お寺に参詣していただいたお檀家さんも何家かござ

いました。中にはお孫さんを連れてこられた方もおられ、新年をご先祖様と家族共にお迎

えでき、とてもよろこんでお帰りになられました。 
以前何かの折にも書かせていただきましたが、日本のお正月では、自分の家の氏子神社

と菩提寺にお参りすることが習わしでございました。しかし近年になると、氏子制度とい

うものを耳にすることが無くなり、ほとんどの方は近くの有名な神社に初詣に出かけるの

ではないでしょうか。これがお寺の場合は、檀家制度が薄れてきているとはいえ、皆様の

ご先祖様がお祀りされているのですから、近くの観光寺院などへお参りするのではなく、

菩提寺へお参りいただければと思います。そして、ご先祖様に家族全員が無事新しい年を

迎えることが出来た事をご祈念下さい。来年も正月三が日は、住職は予定を入れずに皆様

をお待ちしております。それでは、本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 
 
～ 『本堂・庫裏落慶式』のご案内 ～ 
皆様の多大なるご協力を得て、昨夏に完成致しました本堂・庫裏の落慶式（完成式典）を下記の

予定で勤修する予定です。正式なご連絡は、来年の 2月ごろにご案内させていただきます。宜しく
お願い申し上げます。 

時 ： 平成２２年 ４月 １８日（日） 午前中より 

平 成 22 年  1 月  

第 1 ８  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 - 

【平成 22年の回忌法要年表】 
 今年(平成 22年)  23回忌 1988年（昭和 63年）寂 
1周忌 2009年（平成 21年）寂  25回忌 1986年（昭和 61年）寂 
3回忌 2008年（平成 20年）寂  27回忌 1984年（昭和 59年）寂 
7回忌 2004年（平成 16年）寂  33回忌 1978年（昭和 53年）寂 

13回忌 1998年（平成 10年）寂  37回忌 1974年（昭和 49年）寂 
17回忌 1994年（平成 6年）寂  50回忌 1961年（昭和 36年）寂 
*23・27・37回忌に関してはご連絡しておりませんが、法要をご希望の方はご連絡下さい。 
*法要の日程は先着順となっております。お寺からの連絡の前に、お電話いただいても構いません。 
*33回忌の法要は『弔い上げ』とも言って大変重要な法事ですので、是非お勤め下さい。 
 
 
【平成 22年のお寺行事（予定）】 
月 日 行事 内容 

1月 1日 修正会 午前 0時より、本堂にて。 
2月 15日 涅槃会 午後 2時より、本堂にて。 

21日 春彼岸墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 3月 
24日 春彼岸塔婆供養会 午後 2時より、本堂にて。 

8日 釈迦生誕祭(花祭り) 午後 2時より、本堂にて。 4月 
18日 本堂・庫裏落慶法要 *詳細は後日ご連絡します。 

7日 盆墓参 午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 
未定 盆施餓鬼・初盆精霊 

   供養法要 
午後 2時より、本堂にて。 

8月 

23日 地蔵盆【地域行事】 午後 6時より、本堂地蔵尊前にて。 
9月 23日 秋彼岸墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 

 26日 秋彼岸塔婆供養会 午後 2時より、本堂にて。 
12月 8日 成道会 午前中、舞子墓園にて（参詣は要事前申込） 

 27日 歳末墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 
*変更等がある場合は、後日ご連絡させていただきますので、ご容赦下さいませ。 
 
〔編集後記〕 
今年は、奈良平城遷都 1300年だそうですね。私も昨年、小学校以来の奈良に行ってきましたが、

京都と違い奈良の寺院や仏像は、素朴な中にも威圧感のある個性的なものが多かったように感じま

した。特に神戸からは昨年、阪神電車が直通列車を運行するようになり、とても身近な地域になり

ましたので、今年ももう一度、奈良に足を運んでみようと思います。それでは皆様、本年は当寺院

としても節目の年でございますので、何卒宜しくお願い致します。 
                                  合掌 

発行；[時宗 慈光山 普照院]   責任者 小田義宗 
〠652-0853 神戸市兵庫区今出在家町 4‐1‐29  
℡078‐671‐1787   ホームページ：http://fusyoin.com/ 


